nói chung tin và theo ñạo Cao ðài ngày một

ñông, ñặc biệt là người dân ở các tỉnh Long

An, Tiền Giang, Bạc Liêu, Sóc Trăng, Kiên

Giang… Chính sự phát triển ngày một mạnh

của ñạo Cao ðài tại khu vực Nam Bộ ñã thúc

ñẩy ý chí mở ñạo của các ông Cao Quỳnh Cư,

Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang, Lê Văn

Trung… Ngày 29/9/1926 (nhằm ngày 23/8

năm Bính Dần), ông Lê Văn Trung triệu tập tín

ñồ trí thức vùng Sài Gòn, Chợ Lớn, Gia ðịnh

tại nhà của ông Nguyễn Văn Tường ở hẻm

Galliemi (nay là ñường Trần Hưng ðạo) ñể

soạn thảo Bản Khai ñạo, sau ñó gửi Bản Khai

ñạo này lên Thống ñốc Nam Kỳ vào ngày

7/10/1926 (nhằm ngày mùng một tháng 9 năm